tutto per me si restarà obligatissimo alla gran cortesia e gentilezza di V. M.; alla quale humilmente bacio la real mano, e di nuovo la priego dalla Maestà Divina perpetua felicità. Di Genova, alli 14 ottobre 1603.

Di Vostra Maestà

Devotissimo et humilissimo servitore
ALBERICO CYBO Principe del Sacro Imperio
e di Massa.

Tanto dal Re Giacomo, quanto dal Barone, ebbe risposta pronta e cortese; ma entrambe si cercano invano nel carteggio de' Cibo. Che cosa in quelle due lettere fosse detto si ricava dalla seguente di Alberico al Lee:

Ill.^{mo} Sig.^{re} oss.^{mo} La lettera della Maestà del suo Re e mio Signore con quella di V. S. Ill.^{ma} m'ha trovato qui nello Stato mio di Massa. Da quella di Sua Maestà ho cavato grandissima consolatione, vedendo che si degna con tanta benignità favorirmi della gratia sua, ambita et stimata da me al pari della vita propria, onde mi resta infinito desiderio che mi si porga occasione in che possa servirla et obbedirla, come farò sempre; e dalla di V. S. Ill.^{ma} ho ricevuto il contento che mi si conviene, havendo inteso che si conserva vivo, ch'è quello che più desidero, augurandole vita lunghissima e che se possibil fusse si rinnovasse come la fenice, poichè a sì gran cavaliere, e tanto Signore mio, non potrei augurarle meno e certo, Signore, che le tengo grandissima obligatione, poichè veggo che l'onore sì grande e sì cortese che, mi fa Sua Maestà, tutto è causato dal mezzo suo e dall'amore che mi porta, del quale ne haverà sempre V. S. Ill.^{ma} ogni dovuto contracambio et ogni perpetua memoria in me e ne' miei successori; che così gli offero e imprometto. Io ho un ritratto della Regina, madre di Sua Maestà, di chiarissima memoria, di quei primi anni che fu maritata al Delfino di Francia; tutto simile, che portai meco quando in quei giorni mi trovai a quella corte così ben ricevuto et regalato. Se Sua Maestà lo gustasse, lo manderei; che però destramente potrà V. S. Ill.^{ma} cercarlo d'intendere, et con tal occasione baciar per me, con ogni humiltà, le mani a Sua Maestà e suppliarla continuarmi la gratia sua. Et a V. S. Ill.^{ma} bacio le mani. Che Nostro Signore la conservi felicissima Di Carrara, 26 giugno 1604.

Di V. S. Ill.^{ma}

Per servirla sempre
IL PRINCIPE DI MASSA.

Il Lee gli rispondeva il 30 di novembre:

Illustrissime Princeps. Amorem tuum singularem Serenissimo Domino Regi meo studiose declaravi, quem (pro insita mansuetudine) animo propenso est amplexus et pari gratia benevolentiaeque in posterum fovebit et conservabit. Animum etiam Regium pertentavi super imagine illa (beatissimae memoriae) Reginae matris, quo nomine nec minus pro eximio tuo amore plurimum se tibi velle debere Regia Maiestas profitetur. Atque in ea re sibi gratulatur serio quod (piissimae memoriae) Regina mater tui praesertim in Gallia delectum habuerit, apud quem tam insigne studiosae mentis deponeret pignus et monumentum. Cum igitur Celsitudini vestrae visum fuerit literas iterum ablegare et tabelam (quam tanta cum humanitate voluisti exhibere) mittendam curare ne dubites (quod et ego in me suscipio) quin Regias literas sua ipsius manu exaratas brevi sis habiturus, tam plena amoris et gratiae quam munus illud tuum candoris et benevolentiae est plenissimum. Ego vero quod meum est interim polliceor, omnia me studia officiaque praestitutum prolixae quae ad gloriam dignitatemque nominis tui amplificandam possint pertinere. Pridie kal. decemb.